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Annotatsiya. Mazkur maqolada kompyuter tarmoqlari va ularning turlari haqida 

ma’lumot beriladi. Tarmoqlarning asosiy turlari geografik qamroviga (LAN, MAN, WAN, PAN), 

tuzilishiga (mijoz-server va peer-to-peer) hamda topologiyasiga (yulduzsimon, shakarsimon, 

halqasimon va to‘liq bog‘langan) qarab tasniflanadi. Shuningdek, kompyuter tarmoqlarining 

ishlash prinsiplari, afzalliklari va kamchiliklari ham yoritib berilgan. 

Axborotni bir kompyuterdan ikkinchi kompyuterga uzatish muammosi hisoblash 

texnikasi paydo bо'lgandan beri mavjuddir. Axborotlarni bunday uzatish alohida 

foydalanilayotgan kompyuterlarni birgalikda ishlashini tashkil qilish, bitta masalani bir necha 

kompyuter yordamida hal qilish imkoniyatlarini beradi. Bundan tashqari har bir kompyuterni 

ma‘lum bir vazifani bajarishga ixtisoslashtirish va kompyuterlarning resurslaridan birgalikda 

foydalanish, hamda kо'pgina boshqa muammolarni ham hal qilish mumkin bо'ladi. 

Kalit so‘zlar: Kompyuter tarmoqlari, LAN, WAN, MAN, PAN, tarmoq topologiyasi, mijoz-

server, peer-to-peer, TCP/IP, IP-manzil, axborot almashinuvi, tarmoq xavfsizligi, tarmoq 

protokollari, resurslarni almashish. 

Kirish. Zamonaviy jamiyatda kompyuter tarmoqlari axborot almashinuvi va 

resurslardan birgalikda foydalanishning asosiy vositalaridan biriga aylandi. Ular ish 

jarayonlarini avtomatlashtirish, tezkor ma’lumot almashish va masofaviy xizmatlarni 

ta’minlash imkonini beradi. Bugungi kunda internet global tarmoq sifatida butun dunyoni 

birlashtirib, insonlarning hayot tarziga katta ta’sir ko‘rsatmoqda.  

Kompyuter tarmoqlari turli mezonlarga qarab tasniflanadi, jumladan, geografik 

qamrovi, tuzilishi va ishlash prinsipiga ko‘ra farqlanadi.  

Kо'pincha ―mahalliy tarmoqla (lokalniye seti, LAN, Local Area Network) atamasini 

aynan, katta bо'lmagan, mahalliy о'lchamli, yaqin joylashgan kompyuterlar ulangan tarmoq, 

ya‘ni, mahalliy tarmoq deb tushiniladi. Lekin ba‘zi mahalliy tarmoqlarning texnik 

kо'rsatgichlariga nazar solsak, bunday atama aniq emasligiga ishonch hosil qilish mumkin. 

Misol uchun, ba‘zi bir lokal tarmoqlar bir necha kilometr yoki bir necha о'n kilometr 

masofadan oson aloqani ta‘minlay olish imkonini beradi. Bu hol esa, bir xonaning, bir 

binoning yoki bir-biriga yaqin joylashgan binolarninggina emas, balki bir shaxar doirasidagi 

о'lchamdir. Boshqa bir tomondan olib qaraganimizda global tarmoq orqali (WAN, Wide Area 

Network yoki GAN, Global Area Network) bir xonada joylashgan ikki yonma-yon stoldagi 

kompyuterlar ham axborot almashinuvini amalga oshirishi mumkin, lekin negadir bunday 

tashkil qilingan tarmoqni hech kim mahalliy tarmoq deb atamaydi. Ikkita yaqin joylashgan 

kompyuterlarni interfeys orqali (RS232, Centronics) kabel yordamida bog'lash mumkin, yoki 

hatto kabelsiz infraqizil kanal yordamida ham kompyuterlarni bog'lash mumkin. Lekin 

bunday bog'lanish ham mahalliy tarmoq deb atalmaydi. 
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Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Kompyuter tarmoqlari bo‘yicha tadqiqotlar va 

adabiyotlar tarmoq texnologiyalarining rivojlanishi bilan birga kengayib bormoqda. Quyida 

ushbu sohada asosiy manbalar va ularning tahlili keltirilgan: 

 Tanenbaum A.S., Wetherall D.J. – "Computer Networks" 

Ushbu kitob kompyuter tarmoqlarining nazariy va amaliy asoslarini batafsil yoritadi. 

TCP/IP protokollari, marshrutlash, xavfsizlik va tarmoq arxitekturasi haqida keng 

ma’lumot beradi. 

 Forouzan B.A. – "Data Communications and Networking" 

Ma’lumotlar uzatish va tarmoq kommunikatsiyalariga oid asosiy tushunchalarni o‘z 

ichiga oladi. 

LAN, WAN, internet va simsiz tarmoqlar haqida chuqur tahlillar taqdim etiladi. 

Tarmoq protokollari va xavfsizlik masalalarini yoritadi. 

  Stallings W. – "Computer Networking with Internet Protocols" 

Internet protokollari va ularning ishlash mexanizmlarini ko‘rib chiqadi. 

Zamonaviy tarmoq texnologiyalarining rivojlanishi va tarmoqlarni optimallashtirish 

usullari haqida ma’lumot beradi. 

Mahalliy va xalqaro ilmiy maqolalar 

IEEE Xplore, ACM Digital Library kabi ilmiy ma’lumotlar bazasida chop etilgan 

maqolalar kompyuter tarmoqlari, IoT (Internet of Things), bulutli hisoblash va tarmoq 

xavfsizligi kabi mavzularni qamrab oladi. 

O‘zbekistonda kompyuter tarmoqlari bo‘yicha mahalliy manbalar: 

O‘zbekiston universitetlari va ilmiy markazlari tomonidan tayyorlangan darsliklar va 

qo‘llanmalar mavjud. 

Masalan, Toshkent axborot texnologiyalari universiteti (TATU) tomonidan nashr etilgan 

materiallar O‘zbekistondagi tarmoq texnologiyalarining rivojlanishiga oid tahlillarni o‘z ichiga 

oladi. 

Natija va muhokama.Tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, kompyuter tarmoqlari zamonaviy 

axborot texnologiyalarining ajralmas qismi bo‘lib, ularning samarali ishlashi turli omillarga 

bog‘liq. Ushbu maqolada tarmoqlarning turlari, ishlash prinsiplari va ularning afzalliklari 

ko‘rib chiqildi. 

Tarmoqlarni tasniflash.Geografik qamroviga ko‘ra (LAN, MAN, WAN, PAN) 

farqlanadigan tarmoqlar turli maqsadlar uchun mos keladi. Tuzilishiga ko‘ra mijoz-server va 

peer-to-peer tarmoqlari o‘ziga xos afzallik va kamchiliklarga ega. Topologiyalar (yulduzsimon, 

halqasimon, shakarsimon va to‘liq bog‘langan) tarmoqning tezligi, ishonchliligi va narxiga 

ta’sir ko‘rsatadi. 

Afzalliklar: ma’lumotlarni tez almashish, resurslarni samarali ishlatish, masofaviy 

ishlash imkoniyati, biznes jarayonlarini optimallashtirish. 

Kamchiliklar: xavfsizlik muammolari, dastlabki xarajatlarning yuqoriligi va texnik 

xizmat ko‘rsatish ehtiyoji. 

Zamonaviy tendensiyalar: Bulutli hisoblash va IoT (Internet of Things) texnologiyalari 

tarmoqlarning rivojlanishiga katta ta’sir ko‘rsatmoqda. 

5G va simsiz texnologiyalar yuqori tezlikda ma’lumot uzatishni ta’minlaydi. 

Kiberxavfsizlik muammolari tarmoq himoyasini mustahkamlashni talab qiladi. 
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Xulosa va takliflar. Kompyuter tarmoqlari hozirgi zamonaviy axborot 

texnologiyalarining ajralmas qismi bo‘lib, ular axborot almashinuvi, resurslarni birgalikda 

ishlatish va samarali boshqaruv imkoniyatlarini yaratadi. Ushbu tadqiqotda tarmoqlarning 

turlari, ishlash prinsiplari, afzalliklari va kamchiliklari tahlil qilindi. Tarmoqlarni to‘g‘ri 

loyihalash va optimallashtirish ularning samaradorligini oshirishga yordam beradi. 

Zamonaviy tendensiyalar shuni ko‘rsatadiki, bulutli hisoblash, 5G texnologiyasi va IoT 

(Internet of Things) kabi innovatsiyalar tarmoqlarning rivojlanishiga katta ta’sir 

ko‘rsatmoqda. Shu bilan birga, tarmoq xavfsizligi muhim masala bo‘lib, kiberhujumlardan 

himoyalanish strategiyalarini ishlab chiqish talab etiladi. 

1. Tarmoq xavfsizligini oshirish: Ma’lumotlarni himoya qilish uchun kuchli shifrlash va 

autentifikatsiya mexanizmlarini joriy etish. Antivirus dasturlaridan va xavfsizlik devorlaridan 

(firewall) foydalanish. 

2. Yangi texnologiyalarni joriy etish: Bulutli texnologiyalar va 5G tarmoqlaridan samarali 

foydalanish. IoT qurilmalarining xavfsizligini oshirish. 

3. Tarmoq infratuzilmasini optimallashtirish: Ishonchli va samarali tarmoq 

topologiyalarini tanlash. Ma’lumotlar uzatish tezligini oshirish uchun ilg‘or protokollardan 

foydalanish. 

4. Mutaxassislarni tayyorlash va bilimlarni oshirish: IT-mutaxassislar va muhandislar 

uchun maxsus o‘quv kurslarini tashkil qilish. Kompyuter tarmoqlari sohasidagi yangi 

tendensiyalarni muntazam o‘rganish va amaliyotga tadbiq etish. 
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